- 1 -

仲恺农业工程学院资产设备管理部
设字〔2023〕20号

关于做好实验室应急救援与防护用品配置工作

的通知

各院（部），各单位:

为进一步提升学校实验室安全防护条件，有效避免或降低实

验室突发事件的二次伤害，各实验室应配备应急救援与防护用

品，现将有关通知如下：

一、配置用品要求

1.急救药箱：实验室用急救药箱分为基础实验室型和化学实

验室型。基础实验室型急救药箱内含医用创可贴、纱布、止血带、

碘伏消毒液等急救用品；化学实验室型除配备基础性急救用品

外，还包含硼酸溶液、碳酸氢钠溶液等专业用品。各实验室根据

实验室从事实验类别配置。

- 2 -

2.危化品防护用品：用于强酸、强碱等危险化学品安全防护，

包括防护服、口罩、护目镜、乳胶手套、漏液垫、吸附棉、防滑

垫等。存放危险化学品的实验室根据实际情况配置。

3.气体报警器：用于涉及有毒、可燃气体或其他危险气体的

室内场所进行泄漏检测报警，如氢气、一氧化碳、二氧化硫、乙

炔、硫化氢气体等。存放以上气体钢瓶的实验室均需配置气体报

警器。

二、日常管理

1.相关学院、实验中心应安排急救药箱管理人员。要求熟悉

药箱中每种药物的用途、使用方法、使用禁忌和保养方式，掌握

突发事件的急救方法，及时做好救护后的药物使用登记工作，药

物存量低于最低存量要求时立即增配。

2. 出现突发受伤等紧急情况时，可根据药箱存放地点就近取

用，如管理人员不在，可自行取用，使用前应了解药物的用途、

使用方法、使用禁忌，同时通知管理人员，以做好药物使用登记

工作，严禁不明药理的滥用、误用。

3.相关学院应做好实验人员防护用品的发放与使用指导工

作，正确使用危化品防护用品。

- 3 -

请相关学院、实验中心根据实际需要，合理配置应急救援与

防护用品，资产设备管理部将于 9 月底对各单位实验室配置情况

进行检查。配置工作如有疑问，请联系资产设备管理部实验室管

理科，联系人：张浦，联系电话：89003073/13660877984。

资产设备管理部

2023年9月13日